
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   33Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

06
VEICULO EXECUTIVO 1, TIPO SEDAN, 
VIATURA DESCARACTERIZADA, COM 

CAMBIO AUTOMÁTICO.
UND 01 R$

2.532,00
R$ 2.532,00

Empresa: ATLANTA RENT A CAR LTD – EPP – CNPJ: 
01.135.910/0001-44 – TV. 14 DE ABRIL Nº 2288 – BAIRRO:
GUAMÁ – CEP: 66.063-485 – BELÉM – PA.
ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTD V. UNITARIO V. MENSAL

47
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ, 
COM RASTREADOR, RADIO DE 
COMUNICAÇÃO, GRAFISMO.

UND 2 R$
 12.745,00

R$
 25.490,00

Em, 09 de Novembro de 2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 381659

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA-Contrato 016/2017 – PROC. Nº 2017/143919, 
2018/278585, 2018/284075, 2018/370738.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a substitui-
ção de impressoras modelo MS 610, para o modelo MX 611, em 
duas Unidades Administrativas da SESPA, localizadas no CNCDO 
à Av. Magalhaes Barata 651,lj 01 a 04 - São Brás e no PROTOCO 
GERAL/GABINETE na Av. João Paulo II-Marco, contempladas no 
Contrato nº 016/2017.
Data da Assinatura: 09/11/2018
Vigência: 09/11/2018 a 06/05/2019.
Valor Estimado: R$ 328.257,36
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de Despe-
sa: 3390-39/3390-30; Fontes: 0103006356.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, São Paulo-SP, 
CEP: 04.630-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 381831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 72, de 16 de Outubro de 2016

 O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
 CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.
 CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
SIRLEY GARCIA DE PAULA / TECNICO DE ENFERMAGEM / 
5529247-1 / 174.361.092-00
Nome do Servidor CARGO MATRICULA C.P.FTOTAL DA DESPESA
R$ 109,00 1- 908362 190142 339033 (PASSAGEM E LOCOMO-
ÇÃO)  0103000000 R$ 109,00
DOTAÇÃO/AÇÃO  / ELEMENTO DE DESPESA/FONTE/ VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 381763
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 75, de 16 de Outubro de 2016
 O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
 CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da 
data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de 
Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o ser-
vidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além de 
estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida pelo 
Tribunal de Contas do Estado.
ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / AGENTE ADMINISTRATIVO / 
54191740-1 / 712.707.362-72

NOME DO SERVIDOR CARGO MATRICULAC.P.FTOTAL DA DESPESA
R$ 800,00 1- 908302 201606  339033 (PASSAGEM E LOCOMO-
ÇÃO) 0103000000 R$ 800,00 DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE 
DESPESA  /  FONTE / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 381270

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 1255 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1140/08.10.2018 de Li-
cença Prêmio publicada no DOE N° 33.723/19.10.2018, que 
concede 30 dias de Licença Prêmio, no período de 05.11.2018 
a 04.12.2018, para a servidora MARINALDA DO SOCORRO DIAS 
VILHENA, Matrícula nº 5707099/7, cargo de Chefe de Unidade 
Mista, lotada na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE,.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.11.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 381868

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1063, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/358463 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 556, de 13/07/2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 602 de 12 de setembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 781, de 07 de novembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 56, de 08 de janeiro de 2018, redesignado pela PORTARIA 
Nº 231, de 13 de março de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 420, de 15 de maio de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 
658, de12 julho de 2018 e prorrogado pela PORTARIA N° 881, de 
05 de setembro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor do servidor Sidney César de Brito 
Barata;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
11/11/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Be-
nedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Le-
onardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de concluir 
os trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2014/358463.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 381648
PORTARIA N° 1062, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/612342 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTA-
RIA Nº 354, de 15 de maio de 2017, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 536, de 07 de julho de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 
606, de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 
780, de 07 de novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 55, de 08 de janeiro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 
214, de 08 de março de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 
418, de 15 de maio de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 655, 
de 10 de julho de 2018 e redesignado pela PORTARIA N° 880, de 
05 de setembro de 2018, para apurar indícios de irregularidade 
administrativa em desfavor do servidor Cláudio dos Santos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
ultimar a conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a con-
tar de 09/11/2018, a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servido-
res, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de prosse-
guir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo 
nº 2013/612342.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  07  DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 381646

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 09/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir técnicos da Divisão de Análises de Produtos – 
DAP ao município de Barcarena, que irão realizar coleta de água, 
em atendimento a solicitação da DEMA (Delegacia de Meio Am-
biente), processo instaurado pelo Ministério Público – Barcarena.
Período da viagem: 19 a 21/11/2018
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Mo-
torista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 381862
PORTARIA Nº 334 DE 09/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores da Divisão de Análises de Produtos 
– DAP que irão realizar coletas de amostras de água no município 
de Ipixuna do Pará, em atendimento a Ofício COVISA/VISAMB/
IPIXUNA.
Período da viagem: 13 a 14/11/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Ipixuna do Pará – PA
Servidor: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 381859

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 02
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 01/11/2018
Valor: R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais)
Vigência: 01/11/2018 à 01/11/2019
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da clausula de reajuste 
conforme Decreto Nº 1.739, de 07 de abril de 2017, Artigo 19, 
publicado no DOE nº 33351, de 10 de abril de 2017.
Contrato: 19/2016
Orçamento
 Programa de Trabalho: 908288
 Natureza da Despesa: 3390-39
 Fonte do Recurso: 0103
 Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CIRO DA COSTA ALVES.
Endereço: Rua dos Tamoios nº 1342, Batista Campos Belém-Pa
 CEP: 66025-540.
Telefone: (91) 3202-1500
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Protocolo: 381770

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Objetivo: Participar do III SEMINÁRIO ESTADUAL DE BOAS 
PRÁTICAS EM SAÚDE DO ADOLESCENTE E JOVEM.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM.
Servidor (es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CAMARA & 
ALICEANES DO SOCORRO DE SOUSA CUSTÓDIO./ 4,5 Diárias 
de 11 a 15/11/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 381673
PORTARIA Nº 306 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Objetivo: Participar da reunião da Comissão Intergestores Re-
gional – CIR e da Comissão Intergestores Bipartite – CIB.


